Em terceiro lugar, introduziu-se uma importante alteração no que respeita aos efeitos do visto (artigo 45º da LOPTC),

estabelecendo-se que os actos, contratos e demais instrumentos sujeitos à fiscalização prévia do Tribunal de Contas cujo

valor seja superior a €950.000 (novecentos e cinquenta mil euros) não produzem quaisquer efeitos até que seja concedido

visto ou declaração de conformidade — salvo quando se trate de contratos celebrados na sequência de procedimento de

ajuste directo por motivos de urgência imperiosa, nos termos do artigo 24º, nº 1, alínea c), do Código dos Contratos Públicos.

[...]

Saliente-se que a Proposta de Lei do Orçamento de Estado para 2012 prevê a isenção de fiscalização prévia pelo Tribunal de

Contas de quaisquer actos e contratos, considerados isolada ou conjuntamente com outros que aparentem estar relacionados

entre si, cujo montante não exceda o valor de €350.000,00 (trezentos e cinquenta mil euros).

A Lei n.º 61/2011 pode ser consultada em Lei n.º 61/2011, D.R. n.º 234, Série I, de 2011-12-07.